
STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE 
územní inspektorát pro Liberecký a Ústecký kraj, nám. Dr. E. Beneše 26, 460 01 Liberec I. 

 
 

 
Č. j.: SEI-24363/2023/54.102 
Spis. zn.: SEI-3070/2022 
Oprávněná úřední osoba:       
 

Rozhodnutí č.  542006923 

 

 
Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro Liberecký a Ústecký kraj (dále jen „SEI“), 
správní úřad příslušný podle § 13c odst. 5 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů, v řízení vedeném z moci úřední a zahájeném dne  ve věci řízení 
o neoprávněně čerpané podpoře podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných 
zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon 
č. 165/2012 Sb.), se společností  se sídlem č.p. 

(dále též /účastník řízení), rozhodla podle § 67 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 500/2004 Sb.): 

 

I. se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory elektřiny (dále jen „podpora“) ve výši 105 135,87 Kč v období od 1. 1. 2013 

do 31. 12. 2013.  Neoprávněné čerpání podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši 
z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 
 

II. se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory ve výši 333 426,65 Kč v období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014, Neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 

 

III. se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory ve výši 357 569,21 Kč v období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015. Neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 

 

IV. se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory ve výši 298 806,66 Kč v období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016. Neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 

 

V. se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory ve výši 178 365,68 Kč v období od 1. 1. 2017 do 31. 7. 2017. Neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 

 

VI.   se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. dopustila neoprávněně čerpané 
podpory ve výši 25 729,51 Kč v období od 1. 1. 2018 do 31. 3. 2018. Neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu. 

 
VII. Společnosti  se podle § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. ukládá povinnost 

neoprávněně čerpanou podporu v celkové výši 1 299 033,58 Kč uhradit nejpozději do 30 dnů 



2 

 

ode dne právní moci rozhodnutí SEI o neoprávněném čerpání podpory do státního rozpočtu, 
a to na účet č. 19-34826011/0710, variabilní symbol 542006923.             . 

 

VIII. Společnosti se v souladu s § 95 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb. a § 6 odst. 1 
vyhlášky ministerstva vnitra č. 520/2005 Sb. o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 
správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení, ve znění pozdějších 
předpisů (dále vyhláška č. 520/2005 Sb.), ukládá povinnost nahradit náklady řízení paušální 
částkou ve výši 1 000 Kč (slovy jeden tisíc korun českých), které jsou splatné do 30 dnů 
od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí na účet u České národní banky, Na Příkopě 28, 110 
03 Praha 1, č. ú. 19-34826011/0710, variabilní symbol 5420069231. Při bezhotovostní platbě 
konstantní symbol 1148, při hotovostní platbě 1149. 

  
ODŮVODNĚNÍ 

 

Na základě zjištění obsaženého v protokolu o kontrole č. ze dne (dále jen 
protokol), zahájila SEI ve smyslu § 46 zákona č. 500/2004 Sb. s přihlédnutím k § 51 odst. 1 zákona 
č. 165/2012 Sb., dne správní řízení z moci úřední ve věci neoprávněně čerpané 
podpory s účastníkem řízení Na základě výsledku kontroly za účelem zjištění 
objemu neoprávněného čerpání podpory za příslušné období uvedené v protokole, byl učiněn 
závěr o neoprávněně uplatňované jednotkové výkupní ceně pro podporovaný druh energie 
v kategorii: Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 
30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 do 31. 12. 2009, kdy byla fakturována vyšší cena, 
než měla být správně fakturována dle příslušných cenových rozhodnutí za jednotlivé roky pro 
podporovaný druh energie v kategorii: Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 
s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, 

jelikož pro provozovnu Evidenční číslo 1: FVE, 

(dále jen „provozovna/výrobna) byly splněny všechny 
podmínky pro uvedení výrobny elektřiny do provozu až v roce 2010 podle CR ERÚ č. 4/2009, kdy 

dne 7. 1. 2010 nabylo právní moci Rozhodnutí o udělení licence číslo vydané dne 
12. 12. 2009 pod č. j. 09414-4/2019 a FVE byla připojena k distribuční soustavě, čímž se dopustila 

neoprávněného čerpání podpory při jejím uplatňování formou výkupních cen za elektřinu 

naměřenou a dodanou do distribuční soustavy za období uvedená ve výrokové části tohoto 

rozhodnutí. 
 

Podle § 13 zákona č. 255/2012 Sb. byl poučen o možnosti podání námitek 
ke zjištěním uvedeným v protokolu. Této možnosti využil a dne podal zplnomocněný 
právní zástupce

na základě plné moci proti protokolu námitky. Kontrolující dnem 
tyto námitky postoupili ředitelce Územního inspektorátu a ta dne námitky 

s odůvodněním zamítla a potvrdila zjištění uvedená v protokole. 
Dne SEI vydala výzvu k dobrovolnému vrácení neoprávněně čerpané podpory, která 
zůstala bez reakce.  
Dnem bylo zahájeno řízení o neoprávněně čerpané podpoře doručením oznámení 
pod č. j. SEI-19320/2023/54.102. Na základě tohoto oznámení zaslal vyjádření 
dodané do datové schránky SEI dne 7. 9. 2023, kde namítá, že z oznámení není zřejmé, čeho 
konkrétně se správní řízení týká, neboť z vymezení předmětu řízení nejsou patrná práva nebo 
povinnosti, o nichž bude v řízení rozhodováno, ani nejsou uvedena dosavadní skutková zjištění. 
Není patrný skutek, o kterém bude v řízení jednáno, ani správní delikt, který je v tomto skutku 
spatřován. Na základě tohoto vyjádření SEI dne doplnila pro úplnost a odstranění 



3 

 

veškerých pochybností své oznámení o zahájení řízení sdělením, že neoprávněné čerpání 
podpory spočívá v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu a byla 

vyčíslena ve výši 1 299 033,58 Kč. Účastníku řízení byla dána nová lhůta pro případné uplatnění 
práva navrhnout důkazy a činit jiné návrhy v řízení.  Právní zástupce účastníka řízení na základě 
doplnění zaslal datovou schránkou dne 29. 9. 2023 podání „Vyjádření k doplnění oznámení 
o zahájení řízení o neoprávněně čerpané podpoře“, kde se vyjadřuje k zahájení řízení a dále 
vznáší námitky k datu nabytí právní moci licence výrobny. Dále žádá nařízení ústního jednání 
a provedení důkazu svědeckou výpovědí. 
Dne bylo SEI vydáno Oznámení o shromážděných podkladech. Po uplynutí lhůty 
stanovené SEI v rámci tohoto oznámení správní orgán podrobně prostudoval písemnosti obsažené 
ve spisu se spis. zn. SEI-3070/2022 a s č. 5400904722, zejména Protokol, podané námitky 
k protokolu, vyjádření k doplnění oznámení o zahájení řízení ze dne a další listinné 
materiály, které jsou nedílnou součástí spisu. Správní orgán tyto podklady hodnotil ve vzájemné 
souvislosti. Výhrady účastníka řízení v podaných námitkách proti protokolu a ve vyjádření 
k doplnění oznámení o zahájení řízení jsou totožné: 
 

K zahájení správního řízení účastník řízení namítal: 
„Účastník řízení obdržel dne oznámení Státní energetické inspekce, Územního 
inspektorátu pro Liberecký a Ústecký kraj (dále jen „SEI“), ze dne  č. j. SEI-
19320/2023/54.102. Jelikož toto oznámení neobsahovalo vymezení předmětu řízení, požádal 
účastník řízení dne 7. 9. 2023 o doplnění oznámení o zahájení řízení. Účastník řízení nyní podává 
své vyjádření k doplnění oznámení o zahájení řízení ze dne  V oznámení o zahájení 
řízení z SEI uvádí, že řízení bylo zahájeno ve věci prověření celkové výše 
neoprávněného čerpání podpory účastníkem řízení v provozovně ev. č. 1: FVE, 

 za období od ledna 2013 do března 2018. V doplnění 
oznámení o zahájení řízení z SEI uvádí, že neoprávněné čerpání podpory spočívá 
v jejím čerpání v nesprávné výši z důvodu jiného roku uvedení do provozu.  
 

Neoprávněně čerpaná podpora byla vyčíslena ve výši 1 299 033,58 Kč. Podle závěru č. 62 
ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 26. 11. 2007 „Popis věci 
tvoří obecné vymezení práv nebo povinností, o kterých bude v řízení rozhodováno, a též dosavadní 
skutková zjištění.“ Jestliže SEI v doplnění oznámení o zahájení řízení z uvádí, že 
údajně neoprávněně čerpaná podpora již byla vyčíslena v konkrétní výši, musela k této konkrétní 
výši nějakým způsobem dospět a toto tvoří součást dosavadních skutkových zjištění, která ale ani 
nadále nejsou v oznámení o zahájení řízení uvedena. Přestože vymezení předmětu správního 
řízení nadále postrádá zejména výčet dosavadních skutkových zjištění a řízení tak stále lze 
považovat za vadně zahájené, účastník řízení podává toto své vyjádření, ve kterém reaguje 
zejména na některé skutečnosti uvedené v kontrolním protokolu č. 5400904722 o výsledku kontroly 
ze dne (dále jen „kontrolní protokol“), který pravděpodobně je podkladem pro zahájení 
správního řízení.“ 
 

Vyjádření SEI: 
Správní řízení bylo nepochybně zahájeno dne doručením oznámení o zahájení 
správního řízení účastníku řízení, resp. jeho zplnomocněnému zástupci. Na základě vyjádření 
účastníka řízení bylo z důvodu odstranění pochybností stručně doplněno dne a byla 

stanovena nová lhůta pro uplatnění práva navrhovat důkazy a činit jiné návrhy v řízení.  
§ 46 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb. upravuje zahájení řízení z moci úřední takto: „Řízení z moci 
úřední je zahájeno dnem, kdy správní orgán oznámil zahájení řízení účastníkovi uvedenému v § 27 

odst. 1 doručením oznámení nebo ústním prohlášením, a není-li správnímu orgánu tento účastník 



4 

 

znám, pak kterémukoliv jinému účastníkovi. Oznámení musí obsahovat označení správního 
orgánu, předmět řízení, jméno, příjmení, funkci nebo služební číslo a podpis oprávněné úřední 
osoby.“ Žádné další náležitosti zákon neuvádí, přesto náležitosti požadované účastníkem řízení 
SEI ve svém oznámení doplnila tak, aby se předešlo nejasnostem. K uvedené argumentaci týkající 
se Závěru č. 62 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 
26. 11. 2007 SEI uvádí, že obecné vymezení předmětu řízení může mít různé konkrétní podoby 

v závislosti na povaze konkrétního řízení zahajovaného z moci úřední. V tomto případě nejde 
o přestupkové řízení. 
 

K datu nabytí právní moci licence účastník řízení namítal: 
„V kontrolním protokolu ve svých závěrech SEI stavěla jako na jisto postavené, že rozhodnutí 
Energetického regulačního úřadu ze dne 18. 12. 2009, č. j. 09414- 4/2009-ERU, o udělení licence 
k výrobě elektrické energie č. (dále jen „rozhodnutí o udělení licence“), nabylo právní 
moci až 7. 1. 2010. Z toho pak je Závěr č. 62 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra 
ke správnímu řádu ze dne 26. 11. 2007 – výklad ustanovení § 91 odst. 4 správního řádu – 

vymezení předmětu správního řízení, dostupné z: https://www.mvcr.cz/soubor/zaver-62-pdf.aspx 

v kontrolním protokolu dovozováno, že účastník řízení v kontrolovaných letech 2013 – 2018 chybně 
zařadil zdroj do kategorie Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným 
výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 do 31. 12. 2009 místo kategorie 
Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW 
a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010. Tím mělo dojít k nesprávnému uplatnění 
výše vyplácené podpory.  
Tyto závěry jsou v kontrolním protokolu kladeny na jistotu s konstatováním, že „Kontrola uvedení 
FVE do provozu již byla provedena SEI při cenové kontrole zahájené dne  jejíž výsledek 
byl s konečnou platnosti potvrzen judikátem 2 As 110/2018 ze dne 27. 3. 2019 (zamítnutí kasační 
stížnosti proti rozhodnutí SEI).“ nebo že „Vyznačení data právní moci potvrzeno 
Rozsudkem NSS ze dne 27. 4. 2016 (judikát 6 As 244/2015).“  
Účastník řízení se neztotožňuje s tvrzením, že by rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
27. 4. 206, sp. zn. 2 As 110/2018, nebo rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 4. 2016, 
sp. zn. 6 As 244/2015, potvrzoval výsledek cenové kontroly zahájené dne 12. 3. 2013, a že by 
především pak potvrzoval závěr o tom, že rozhodnutí o udělení licence nabylo právní moci až 
v lednu 2010 (ať již 5. 1. 2010, nebo 7. 1. 2010). Ani jeden z těchto dvou rozsudků se totiž 
okamžikem nabytí právní moci rozhodnutí o udělení licence meritorně nezabývá. Rozsudek 
Nejvyššího správního sudu ze dne 27. 3. 2019, sp. zn. 110/2018, stejně jako jemu předcházející 
rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 27. 2. 2018, sp. zn. 11 Af 36/2016, se zabývají toliko 
přiměřeností výše uložené pokuty, nikoliv důvody, pro něž byla pokuta uložena. Rozsudek 
Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 4. 2016, sp. zn. 6 As 244/2015, stejně jako jemu 
předcházející rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 14. 10. 2015, sp. zn. 62 A 47/2014, se 

zabývají toliko včasností podané správní žaloby a její přípustností z hlediska naplnění podmínky 
přímého, bezprostředního zásahu do subjektivních veřejných práv stěžovatele, nikoliv otázkou, 
k jakému datu nabylo rozhodnutí o udělení licence právní moci. Otázkou okamžiku nabytí právní 
moci rozhodnutí o udělení licence se tak doposud soudy nezabývaly. Kontrolní protokol přitom 
pouze s odkazem na závěry soudů konstatuje, že rozhodnutí o udělení licence nabylo právní moci 
až dne 7. 1. 2010. Účastník řízení již vícekrát v předchozích řízeních před SEI uvedl, že se 
bezprostředně po vydání rozhodnutí o udělení licence, ještě v prosinci 2009, vzdal práva 
na odvolání. I pokud by zmíněný rozsudek potvrzoval vyznačení právní moci, samotné vyznačení 
právní moci není konstitutivním aktem pro nabytí právní moci správního 4 rozhodnutí. Správní 
rozhodnutí je podle § 73 odst. 1 správního řádu v právní moci, pokud bylo oznámeno a nelze proti 
němu podat odvolání. V situaci, kdy je v řízení pouze jediný účastník, který se vzdal práva 
na podání odvolání, nabude rozhodnutí právní moci dnem, kdy se tento účastník řízení vzdal práva 



5 

 

na podání odvolání. Samotná skutečnost vyznačení právní moci s datem 7. 1. 2010 tak 
nezpůsobuje, že rozhodnutí o udělení licence k výrobě elektrické energie nabylo právní moci až 
7. 1. 2010. Nabytí právní moci není odvozeno od vyznačení právní moci, ale od okamžiku, v němž 
nastala událost, která způsobuje, že rozhodnutí nabývá právní moci, tedy v daném případě 
od okamžiku učinění úkonu vzdání se práva na odvolání.“ 
Vyjádření SEI: 
SEI se při svém rozhodování především opírala o judikát Nejvyššího soudu 2 As 110/2018 - 38  

ze dne 27. 3. 2019, který řeší tuto záležitost spol. a naše pojetí a výklad výkupních 
cen a nároku na podporu přijal soud bez připomínek.  
K datu nabytí právní moci licence SEI sděluje, že Rozhodnutí o udělení licence vydané 

Energetickým regulačním úřadem výrobci dne 18. 12. 2009 bylo doručeno výrobci 
prostřednictvím datové schránky dne 22. 12. 2009. Na tomto rozhodnutí je uvedeno poučení 
o opravném prostředku: „Proti tomuto rozhodnutí lze ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení 
ve smyslu § 72 odst. 1 správního řádu podat rozklad podle § 152 správního řádu k předsedovi 
Energetického regulačního úřadu podáním u Energetického regulačního úřadu.“  Jelikož se 
na rozklad se použije ustanovení o odvolání, ve smyslu § 73 „Nestanoví-li tento zákon jinak, je 
v právní moci rozhodnutí, které bylo oznámeno a proti kterému nelze podat odvolání“, probíhala 
tedy standardní 15denní lhůta pro rozklad. Rozhodnutí nabylo právní moci tedy až uplynutím této 

lhůty. Energetický regulační úřad sdělil, že k nabytí právní moci této licence došlo až dne 7. 1. 2010. 

Účastník řízení ve svém vyjádření zmiňuje, že se výrobce vzdal práva na odvolání a tím licence 
nabyla právní moci tímto dnem, avšak tato skutečnost nebyla nijak doložena Energetickému 
regulačnímu úřadu, soudu ani SEI. 

 

Návrh na nařízení ústního jednání a na provedení důkazu svědeckou výpovědí 
Ve svém vyjádření účastník řízení navrhuje, aby SEI nařídila ústní jednání a provedla výslech 
svědka – pana , který byl od 9. 4. 2008 do 3. 11. 2017 jednatelem

Vyjádření SEI: 
Správní orgán vyhodnotil, že ústní jednání není ke splnění účelu řízení a uplatnění práv účastníků 
nutné. SEI spatřuje v důkazech, které má k dispozici a jsou součástí spisu, dostatečnou oporu.  
Není proto důvodu v tomto směru dále doplňovat dokazování ani výslechem navrhovaného svědka 

 

 

Těsně před vydáním rozhodnutí bylo dne 23. 10. 2023 do datové schránky SEI doručeno podání 
„Žádost o prodloužení lhůty pro vyjádření k podkladům rozhodnutí Částečné vyjádření k podkladům 
rozhodnutí“. Účastník řízení žádá o prodloužení lhůty pro vyjádření o 5 dní a odůvodňuje to tím, že 
kopie spisu, o kterou si požádal dne 17. 10. 2023, mu byla doručena až 23. 10. 2023 a nestihl se 
seznámit s celým spisem. Správní orgán však na toto prodloužení lhůty nepřistoupil. Kopie celého 
spisu byla účastníku řízení vypravena s ohledem na jeho velkou kapacitu téměř ihned dne 

 Dále má za to, že veškeré podklady a důkazy jsou již shrnuty, celý případ 
projudikován Nejvyšším soudem a není zde již třeba řízení protahovat. 
 

Dále ještě účastník řízení opět namítá své námitky ohledně vadně zahájeného správního řízení, 
ke kterým se bylo vyjadřováno výše. Také znovu požaduje výslech svědka  který 
považuje za nezbytný. Správní orgán tento názor však nesdílí. Dokumenty, které jsou v řízení 
k dispozici a založeny ve spisu jsou dostatečnou oporou pro rozhodnutí ve věci. 
 

Nově je však v tomto podání námitka k uplynutí prekluzivní lhůty podle daňového řádu: 

„V kontrolním protokolu č. o výsledku kontroly ze dne (dále jen „kontrolní 
protokol“) jsou na str. 23-24 uvedeny tabulky, ve kterých SEI dopočítává výši neoprávněné 
podpory. V tabulce č. 3 SEI vyčíslila nepřiměřený majetkový prospěch ve výši 1 299 033,58 Kč. 



6 

 

Tuto částku následně SEI uvádí v oznámení o zahájení řízení jako výši neoprávněně čerpané 
podpory. 

Z tabulky č. 2 (Opravná tabulka) na str. 23 kontrolního protokolu je patrné, že SEI do neoprávněně 
čerpané podpory zahrnuje rovněž neodvedený odvod z elektřiny ze slunečního záření ve smyslu 
§ 14 – 22 ZPOZE – tzv. solární daň za období 1 /2014 až 3 / 2018. Podle ZPOZE ve znění účinném 
od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2021 totiž předmětem odvodu za elektřinu ze slunečního záření byla pouze 
elektřina vyrobená ze slunečního záření v zařízeních uvedených do provozu v období od 1. 1. 2010 
do 31. 12. 2010. 

(Ačkoli je v ustanovení § 14 ZPOZE formálně použit pojem „odvod“, jedná se nepochybně o daň, 
tedy o povinnou neúčelovou platbu do státního rozpočtu. Tomuto závěru svědčí i odkaz na postup 
podle daňového řádu při správě solárního odvodu uvedený v § 21. Jak je totiž patrné z § 2 odst. 3 
zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, daní se pro účely daňového řádu rozumí rovněž peněžité 
plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle daňového řádu, ačkoli zákon 

toto plnění formálně neoznačuje jako daň. 
Přestože na odvod z neoprávněného čerpání podpory se s účinností od 1. 1. 2016 vztahuje 

specifická prekluzivní lhůta 10 let (§ 51 odst. 2 ZPOZE), tato prekluzivní lhůta se vztahuje výhradně 
na neoprávněně čerpanou podporu, tedy podporu čerpanou podle ZPOZE. Odvod z elektřiny 
ze slunečního záření není podporou čerpanou podle ZPOZE a ustanovení o 10leté prekluzivní 
lhůtě podle § 51 odst. 2 ZPOZE se na něj nevztahuje. 
Podle § 148 odst. 1 daňového řádu daň nelze stanovit po uplynutí lhůty pro stanovení daně, která 
činí 3 roky. Lhůta pro stanovení daně počne běžet dnem, v němž uplynula lhůta pro podání řádného 
daňového tvrzení, nebo v němž se stala daň splatnou, aniž by zde byla současně povinnost podat 
řádné daňové tvrzení. 
V tabulce č. 2 na str. 23 kontrolního protokolu je uplatňován odvod z elektřiny vyrobené využitím 
slunečního záření za období 2014, 2015 2016, 2017 a 1 až 3 /2018. Posledním kontrolovaným 
obdobím, za něž SEI doměřuje odvod z elektřiny vyrobené využitím slunečního záření, je období 
1 až 3 / 2018. Podle § 15 ZPOZE je plátcem odvodu v případě hrazení podpory formou výkupní 
ceny povinně vykupující. Datem splatnosti daně tak byl okamžik, kdy byla povinně vykupujícím 

uhrazena výkupní cena. 
Faktura vystavená společnosti ČEZ Prodej, a.s. za měsíc březen 2018 měla splatnost 23. 4. 2018. 

Prekluzivní lhůta podle § 148 odst. 1 daňového řádu pro stanovení odvodu z elektřiny ze slunečního 
záření tak pro toto poslední období uplynula dne 23. 4. 2021. 

Podle orientačního propočtu účastníka řízení tvoří z celkové výše neoprávněně čerpané podpory 
vyčíslené SEI odvod z elektřiny ze slunečního záření, u kterého již uplynula prekluzivní lhůta podle 
§ 148 odst. 1 daňového řádu, celkem 652 055,76 Kč.“ 
 

Vyjádření SEI: 
SEI žádnou daň nedoměřuje. Odvod z elektřiny vyrobené využitím slunečního záření je stržen 
a odveden přímo povinně vykupujícím. Na účet příjemce podpory tak už byla připsána částka bez 
tohoto odvodu. 

 

Dále předkládá své názory ohledně zahrnutí DPH: 

„Z tabulky č. 2 (Opravná tabulka) na str. 23 kontrolního protokolu je dále patrné, že SEI výši 
neoprávněného čerpání podpory v období 2013 až 1 / 2016 odvozuje z rozdílu mezi částkou, která 
byla účastníkem řízení fakturována společnosti ČEZ Prodej, a.s. při uplatnění výkupních cen pro 
výrobny uvedené do provozu v roce 2009 vč. DPH a částkou, která by byla účastníkem řízení 
fakturována, pokud by fakturoval výkupní ceny pro výrobny uvedené do provozu v roce 2010 vč. 
DPH. 

I pokud by skutečně výrobna byla do provozu uvedena až v roce 2010, do výše neoprávněného 
čerpání podpory nelze zahrnout daň z přidané hodnoty, neboť fakturovaná daň z přidané hodnoty 



7 

 

nebyla podporou čerpanou výrobcem (účastníkem řízení), ale daní, která byla výrobcem řádně 
odvedena. Daň z přidané hodnoty nelze považovat za neoprávněně čerpanou podporu, neboť 
nejde o příjem příjemce podpory, ale o částku, která je příjemcem podpory odvedena správci daně. 
Rovněž pro daň z přidané hodnoty rovněž platí, pokud by byla odvedena v nesprávní výši, 
prekluzivní lhůta podle daňového řádu v délce 3 roky. Podle orientačního propočtu účastníka řízení 
tvoří z celkové výše neoprávněné podpory vyčíslené SEI takto nesprávně zahrnutá daň z přidané 
hodnoty celkem 168 144,61 Kč (21 % z vypočtené neoprávněně čerpané podpory za období 2013 
až 1 / 2016).“ 
 

Vyjádření SEI: 
Výpočet neoprávněně čerpané podpory SEI provádí u všech subjektů stejným způsobem. Dle 

judikatury soudů je nepřiměřený majetkový prospěch vyčíslován včetně DPH. Neoprávněně 
čerpaná podpora v podstatě vychází z nepřiměřeného majetkového prospěchu a není žádný důvod 
tuto částku snižovat, kterou prokazatelně příjemce podpory, zde , přijal a byla mu 
neprávem připsána na účet.  
 

U nově zřizované výrobny elektřiny nebo zdroje s uvedením do provozu v roce 2009, podle bodu 

(1.10.) CR ERÚ č. 8/2008 ze dne 18. 11. 2008, platného pro rok 2009, rozumí den, kdy výrobce 
začal v souladu s rozhodnutím o udělení licence a vzniku oprávnění k výkonu licencované činnosti 
vyrábět a dodávat elektřinu do elektrizační soustavy při uplatnění podpory formou výkupních cen 
nebo kdy poprvé začal vyrábět elektřinu při uplatnění podpory formou zelených bonusů. 
Uvedené podmínky, pro uvedení výrobny do provozu od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2009 při 
uplatnění podpory formou výkupních cen dle bodu (1.10.) CR ERÚ č. 8/2008, nebyly splněny, 
protože výrobce nezačal v souladu s rozhodnutím o udělení licence a vzniku oprávnění k výkonu 
licencované činnosti vyrábět a dodávat elektřinu do elektrizační soustavy při uplatnění podpory 
formou výkupních cen. Tyto podmínky byly splněny až v průběhu roku 2010, kdy nabylo právní 
moci Rozhodnutí o udělení licence číslo  vydané dne 12. 12. 2009, vypravené 
prostřednictvím ISDN dne 18. 12. 2009 a doručené dne 22. 12. 2009, kterým vzniklo dne 7. 1. 2010 
oprávnění k provozování licencované činnosti v nové provozovně (nabytí právní moci). Vyjádření 
Energetického regulačního úřadu je založeno ve spisu pod č. 1.13 (doklady ze spisu 13 

051101313). Vyznačení data právní moci potvrzeno Rozsudkem NSS ze dne 27. 4. 2016 (judikát 
6 As 244/2015). Připojení kontrolované FVE k distribuční soustavě a instalace 4Q elektroměru je 
doloženo montážním listem elektroměru dne 25. 2. 2010 (založeno ve spisu pod č. 1.13 - doklady 

ze spisu 051101313). Dne 25. 2. 2010 byla podepsána Smlouva o připojení výrobny elektřiny 

k distribuční soustavě elektřiny do sítě NN (založeno ve spisu pod č. 1.13 - doklady ze spisu 

051101313). 

 

Dle předložených dokladů vyplývá, že kontrolovaná FVE nesplnila podmínky stanovené CR ERÚ 
č. 8/2008 pro zařazení do kategorie: „Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 

s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 do 31. prosince 

2009.“ 
 

U nově zřizované výrobny elektřiny nebo zdroje se uvedením do provozu v roce 2010, podle bodu 

(1.9.) CR ERÚ č. 4/2009 ze dne 3. 11. 2009, ve znění CR ERÚ č. 5/2009, (dále jen „CR ERÚ 
č. 4/2009“), platného pro rok 2010, rozumí den, kdy výrobce začal v souladu s rozhodnutím 
o udělení licence a vzniku oprávnění k výkonu licencované činnosti vyrábět a dodávat elektřinu 
do elektrizační soustavy při uplatnění podpory formou výkupních cen nebo kdy poprvé začal 
vyrábět elektřinu při uplatnění podpory formou zelených bonusů.  
Uvedené podmínky, pro uvedení výrobny do provozu od 1. ledna 2010 do 31. prosince 2010 při 
uplatnění podpory formou výkupních cen, byly splněny zahájením výroby FVE a dodávky elektřiny 



8 

 

do distribuční soustavy v souladu s licencí ERÚ dne 25. 2. 2010, doložené první přijatou výplatou 

podpory za únor 2010 (založeno ve spisu pod č. 1.13 - doklady ze spisu 051101313). 

 

Dle předložených dokladů plní kontrolovaná FVE podmínky stanovené CR ERÚ č. 4/2009 pro 

zařazení do kategorie: „Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným 

výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010.“ 
 

Uplatňování podpory za jednotlivé roky 

2013 

Pro rok 2013 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 4/2012, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2013, kde jsou v bodě (1.10.) 
stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 

výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 12 903 Kč/MWh. 
 

chybně zařadila FVE jako zdroj do kategorie „Výroba elektřiny využitím slunečního 
záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 

do 31. 12. 2009“ místo správné kategorie: „Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 

s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010“, 
čímž nesprávně uplatnili výši vyplácené podpory formou výkupních cen v hodnotě 13 862 Kč/MWh.  
 

(1.10.) Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím slunečního 
záření: 

 
 

2014 

Pro rok 2014 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 4/2013, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2014, kde jsou v bodě (1.10.) 
stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 
výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 13 161 Kč/MWh. 
 

chybně zařadila FVE jako zdroj do kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního 
záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 

do 31. 12. 2009 místo správné kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 
s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, 

čímž nesprávně uplatnili výši vyplácené podpory formou výkupních cen v hodnotě 14 139 Kč/MWh. 

(1.10.) Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím slunečního 
záření: 
 



9 

 

 
 

2015 

Pro rok 2015 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 1/2014, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2015, kde jsou v bodě (1.10.) 
stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 
výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 13 424 Kč/MWh. 
 

 chybně zařadila FVE jako zdroj do kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního 
záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 

do 31. 12. 2009 místo správné kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 
s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, 

čímž nesprávně uplatnili výši vyplácené podpory formou výkupních cen v hodnotě 14 422 KčMWh. 

(1.10.) Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím slunečního 
záření: 
 

 
 

2016 

Pro rok 2016 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 9/2015, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2016, kde jsou v bodě (1.10.) 
stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 

výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 13 692 Kč/MWh. 
 

chybně zařadila FVE jako zdroj do kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního 
záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 

do 31. 12. 2009 místo správné kategorie: Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj 
s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, 

čímž nesprávně uplatnili výši vyplácené podpory formou výkupních cen v hodnotě 14 710 Kč/MWh. 

(1.10.) Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím slunečního 
záření: 
 



10 

 

 
 

2017 

Pro rok 2017 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 5/2016, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2017, kde jsou v bodě (1.10.) 
stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 
výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 13 966 Kč/MWh. 
 

v období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017 chybně zařadila FVE jako zdroj do kategorie: 

Výroba elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW 
a uvedeným do provozu od 1. ledna 2009 do 31. 12. 2009 místo správné kategorie: Výroba 
elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným 
do provozu od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, čímž nesprávně stanovila výši vyplácené podpory 
formou výkupních cen v hodnotě 15 004 Kč/MWh. 

(1.10.) Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím slunečního 
záření: 
 

 
 

2018 

 

Pro rok 2018 byla stanovena výše podpory formou výkupních cen dle CR ERÚ č. 3/2017, kterým 
se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie pro rok 2018, kde jsou v bodě (1.10.) 

stanoveny výkupní ceny a zelené roční bonusy pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření. 
Pro výrobu elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem od 30 kW 

s uvedením výrobny do provozu od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 byla stanovena podpora formou 

výkupních cen za vyrobenou elektřinu ve výši 14 245 Kč/MWh. 

 

v období od 1. 1. 2018 do 31. 3. 2018 chybně zařadila zdroj do kategorie: Výroba 
elektřiny využitím slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným 
do provozu od 1. ledna 2009 do 31. 12. 2009 místo správné kategorie: Výroba elektřiny využitím 
slunečního záření pro zdroj s instalovaným výkonem nad 30 kW a uvedeným do provozu 
od 1. ledna 2010 do 31. 12. 2010, čímž v období leden až březen 2018 nesprávně uplatnila výši 
vyplácené podpory formou výkupních cen v hodnotě 15 304 Kč/kWh (viz bod 3.3 tohoto protokolu). 



11 

 

 

 
 

Nárokovaná výše podpory kontrolovanou osobou v období duben až prosinec 2018 odpovídá 
výkupním cenám stanoveným dle CR ERÚ č. 3/2017 pro zdroj uvedený do provozu v roce 2010. 

 

Faktury a měsíční výkazy  
předávala měsíční výkazy o výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 

do portálu OTE, a.s. (založeno ve spisu pod č. 24) a přijímala platby dle předložených faktur 

(založeno ve spisu pod č. 04 a 06) a doložení příjmů na účet kontrolované osoby (založeno ve spisu 

pod č. 04, 20 a 27). 
 

 

 
 



12 

 

 
 

 
 

 



13 

 

 
 

Sazba odvodu ze základu odvodu v případě hrazení formou výkupních cen dle zákona č. 165/2012 
Sb. nebyla v období od 1. 1. 2014 do 31. 3. 2018 správně odváděna z důvodu nesprávného 
zatřídění výrobny jako výrobny uvedené do provozu v roce 2009 místo správného data uvedení 
výrobny do provozu v roce 2010. Od 1. 4. 2018 byl již odvod ze slunečního záření správně 
vykazován v hodnotě 10 %. 

 



14 

 

 
 

 
 

Správní orgán uzavírá, že na základě výše uvedeného není pochybnost o tom, že účastník řízení 
čerpal podporu v rozporu se zákonem, která byla vyčíslena v protokole o kontrole č.
ze dne 30. 5. 2023 a to ve výši: 
 

 

 

Tabulka č. 3 Výpočet neoprávněně čerpané podpory

Kč Kč
1 až 12 / 2013 1 519 630,93 - 1 414 495,06 105 135,87 Kč vč. 21 % DPH
1 až 12 / 2014 2 282 051,00 - 1 948 624,35 333 426,65 Kč vč. 21 % DPH
1 až 12 / 2015 2 446 962,00 - 2 089 392,79 357 569,21 Kč vč. 21 % DPH
1 / 2016 31 184,00 - 26 627,11       4 556,89 Kč vč. 21 % DPH
2 až 12 / 2016 1 813 095,00 - 1 518 845,23 294 249,77 Kč bez DPH 
1 až 12 / 2017 1 099 138,00 - 920 772,32     178 365,68 Kč bez DPH 
1 až 3 / 2018 158 544,00 - 132 814,49     25 729,51 Kč bez DPH 
4 až 12 / 2018 783 544,58 - 783 544,58     0,00 Kč bez DPH 
1 až 12 / 2019 915 362,74 - 915 362,74     0,00 Kč bez DPH 
1 až 12 / 2020 820 316,86 - 820 316,86     0,00 Kč bez DPH 
1 až 12 / 2021 940 522,96 - 940 522,96     0,00 Kč bez DPH 

800 688,62 Kč vč. 21 % DPH
498 344,96 Kč bez DPH 

Celkem 1 299 033,58 Kč

Celkem s DPH (1.1.2013 až 31.1.2016)

OBDOBÍ

Vyplaceno na 

účet 
kontrolované 

osoby

Mělo být 
vyplaceno na 

účet 
kontrolované 

osoby

Neoprávněně čerpaná podpora 

(rozdíl)

Celkem bez DPH (1.2.2016 až 31.12.2021)

Leden až prosinec 2013 105 135,87 Kč
Leden až prosinec 2014 333 426,65 Kč
Leden až prosinec 2015 357 569,21 Kč
Leden až prosinec 2016 4 556,89 Kč

294 249,77 Kč
Leden až prosinec 2017 178 365,68 Kč
Leden až březen 2018 25 729,51 Kč
Celkem 1 299 033,58 Kč



15 

 

 

 

 

Proto bylo nutné zahájit řízení v souladu s § 51 odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. a rozhodnout tak, 
jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 
 

POUČENÍ 
 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 81 a násl. zákona č. 500/2004 Sb. podat odvolání do 15 dnů 
ode dne jeho doručení k ústřednímu inspektorátu Státní energetické inspekce, a to podáním 
učiněným u územního inspektorátu, který toto rozhodnutí vydal. S odkazem na § 37 cit. zákona lze 
podání učinit i prostřednictvím datové schránky Státní energetické inspekce (ID: hq2aev4). Podle 
§ 97 odst. 2 zákona č. 250/2016 Sb., má včasné a přípustné odvolání vždy odkladný účinek. 
Nebude-li podáno v uvedené zákonné lhůtě, stává se toto rozhodnutí pravomocným. 
 

V Liberci 30. 10. 2023 

 

Ing. Petra Jägerová 

ředitelka územního inspektorátu 

(elektronicky podepsáno) 
 


